

[대학원학칙 개정 및 시행 안내]

대학원 교학팀에서는 아래와 같이 대학원학칙이 개정되어 시행됨을 안내하오니 참고하시기 바랍니다.

1. 개정사유

- 석·박사통합과정의 수료학점 충족 시 수료할 수 있도록 수업연한을 단축하여 조기졸업의 기회를 제공함으로써 우수한 신입생을 유치할 수 있도록 함
- 박사과정생이 과락 과목의 재수강이나 필수 교과목 수강 등 필요한 경우 학기당 이수학점을 현행 9학점에서 수료 전 1회에 한하여 3학점을 추가 이수할 수 있도록 개선함

2. 주요 골자

- 석·박사통합과정의 수업연한은 1년 이내에서 단축할 수 있도록 함
- 박사과정은 1회에 한하여 주임교수의 승인을 얻어 3학점을 추가 이수할 수 있도록 함

3. 개정 내용

현행	개정안	주요골자
제10조(수업연한과 재학연한) ① 석사과정의 수업연한은 2년으로 하고 재학연한은 6년을 초과할 수 없다. ② 박사과정의 수업연한은 2년으로 하고 재학연한은 10년을 초과할 수 없다. ③ 석·박사 통합과정의 수업연한은 4년으로 하고 재학연한은 10년을 초과할 수 없다. ④ <u>학·석사 연계과정의 수업연한은 1학기 단축할 수 있다.</u> ⑤ (생략)	제10조(수업연한과 재학연한) ① 석사과정의 수업연한은 2년으로 하고 재학연한은 6년을 초과할 수 없다. ② 박사과정의 수업연한은 2년으로 하고 재학연한은 10년을 초과할 수 없다. ③ 석·박사 통합과정의 수업연한은 4년으로 하고 재학연한은 10년을 초과할 수 없다. ④ <u>학·석사 연계과정의 수업연한은 6개월을 단축할 수 있으며, 석·박사 통합과정의 수업연한은 1년 이내에서 단축할 수 있다.</u> ⑤ (현행과 같음)	■ 석·박사 통합과정의 수업연한을 1년 이내에서 단축할 수 있도록 함
제14조(학기당 이수학점) 학기당 이수학점은 9학점 이내로 한다. 단, 보충과목 이수해당 학생이 보충과목을 이수하는 학기에는 12학점까지 이수할 수 있다. ② <신 설>	제14조(학기당 이수학점) ① 학기당 이수학점은 9학점 이내로 한다. 단, <u>박사과정은 1회에 한하여 주임교수의 승인을 얻어 3학점을 추가 이수할 수 있다.</u> ② <u>보충과목 이수해당 학생이 보충과목을 이수하는 학기에는 12학점까지 이수할 수 있다.</u>	■ 항변호 신설 ■ 박사과정의 학기당 이수학점을 1회에 한하여 주임교수의 승인을 얻어 3학점을 추가 이수할 수 있도록 함.
<신 설>	부칙<2022. 4. 22.> 제1조(시행일)이 학칙은 2022년 4월 22일부터 시행한다.	

4. 석·박사 통합과정생의 수료심사 변경 사항

수료심사 항목	변경 전	변경 후	비고
이수학기	8학기 이상	6학기 이상	
이수학점	54학점 이상		
평점 평균	3.0(B ⁺ 이상)		
연구윤리및논문작성법	P		2015학년도 신입생부터 적용
보충학점	각 학과마다 다름		

5. 박사과정생 학기당 추가 이수 학점 신청

- 2022학년도 2학기 수강신청 안내 시 추가 안내 예정임

6. 적용 시기 : 2022학년도 1학기 재적생부터 적용

※ 2022학년도 1학기 말 재학 및 휴학생에 대하여 일괄 적용하여 수료 심사 진행 예정